
Consiglio Comunale               n ord. 20 
 2020 00912/024 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 4 MAGGIO 2020 
 

Sessione Ordinaria 
 

Convocato il Consiglio nelle prescritte forme sono intervenuti in videoconferenza, oltre al 
Presidente SICARI Francesco ed alla Sindaca APPENDINO Chiara, le Consigliere ed i 
Consiglieri: 
 
ALBANO Daniela 
AMORE Monica 
ARTESIO Eleonora 
AZZARÀ Barbara 
BUCCOLO Giovanna 
CARLEVARIS Cinzia 
CARRETTA Domenico 
CARRETTO Damiano 
CHESSA Marco 
CURATELLA Cataldo 
FERRERO Viviana 
FOGLIETTA Chiara 
FORNARI Antonio 

GIACOSA Chiara 
GIOVARA Massimo 
GRIPPO Maria Grazia 
IMBESI Serena 
LAVOLTA Enzo 
LO RUSSO Stefano 
LUBATTI Claudio 
MAGLIANO Silvio 
MALANCA Roberto  
MENSIO Federico 
MORANO Alberto 
NAPOLI Osvaldo 
NAPOLITANO Vincenzo 

PAOLI Maura 
PATRIARCA Lorenza 
PETRARULO Raffaele 
POLLICINO Marina 
RICCA Fabrizio 
RUSSI Andrea 
SCANDEREBECH Federica 
SGANGA Valentina 
TEVERE Carlotta 
TISI Elide 
TRESSO Francesco 
VERSACI Fabio 

 
In totale, con il Presidente e la Sindaca, n. 40 presenti, nonché gli Assessori e l'Assessora: 
FINARDI Roberto - GIUSTA Marco - PIRONTI Marco - ROLANDO Sergio - SACCO 
Alberto - SCHELLINO Sonia - UNIA Alberto. 
 
Risulta assente la Consigliera MONTALBANO Deborah. 
 
Con la partecipazione del Segretario Generale SPOTO dr. Mario. 
 

SEDUTA PUBBLICA 
  

Ratifica della deliberazione assunta dalla Giunta Comunale, ai sensi dell'art. 42, comma 4, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in data 21 aprile 2020 avente per 
oggetto:  
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022. VARIAZIONI. 
IV PROVVEDIMENTO. 



2020 00912/024 2 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
riferisce in ordine alla deliberazione di cui in oggetto, assunta dalla Giunta Comunale in via 
d'urgenza, con i poteri del Consiglio e che si unisce al presente provvedimento perché ne 
costituisca parte integrante e sostanziale;     
 
invita il Consiglio Comunale a voler deliberare per la necessaria ratifica. 

      
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 nel quale, fra l’altro, all’art. 42 sono indicati gli atti rientranti 
nella competenza dei Consigli Comunali; 
 Visto l'art. 42, comma 4 del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
dato atto che i pareri di cui all'art. 34 del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267, sono: 
 favorevole sulla regolarità tecnica; 
 favorevole sulla regolarità contabile; 
 Viste le disposizioni legislative sopra richiamate; 
 Ravvisata l'opportunità di provvedere di conseguenza; 
 
Procede alla votazione nei modi di regolamento.   
 
Al momento della votazione risultano assenti dall'aula o considerati assenti ai sensi dell'art. 128 
comma 2 del Regolamento del Consiglio Comunale: 
Curatella Cataldo, Petrarulo Raffaele, Pollicino Marina, Ricca Fabrizio 
 
PRESENTI 36 
VOTANTI 35 
 
ASTENUTI 1: 
Scanderebech Federica 
 
FAVOREVOLI 35: 
Albano Daniela, Amore Monica, la Sindaca Appendino Chiara, Artesio Eleonora, Azzarà 
Barbara, Buccolo Giovanna, Carlevaris Cinzia, Carretta Domenico, Carretto Damiano, Chessa 
Marco, la Vicepresidente Ferrero Viviana, Foglietta Chiara, Fornari Antonio, Giacosa Chiara, 
Giovara Massimo, Grippo Maria Grazia, Imbesi Serena, il Vicepresidente Vicario Lavolta 
Enzo, Lo Russo Stefano, Lubatti Claudio, Magliano Silvio, Malanca Roberto, Mensio 



2020 00912/024 3 
 
 
Federico, Morano Alberto, Napoli Osvaldo, Napolitano Vincenzo, Paoli Maura, Patriarca 
Lorenza, Russi Andrea, Sganga Valentina, il Presidente Sicari Francesco, Tevere Carlotta, Tisi 
Elide, Tresso Francesco, Versaci Fabio 
 

D E L I B E R A 
 
di ratificare ad ogni effetto di legge, la succitata deliberazione della Giunta Comunale. 
 
 
Sono allegati al presente provvedimento i seguenti: 
allegato 1 - allegato 2 - allegato 3 - allegato 4 - allegato 5. 
 
 

In originale firmato: 
IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 Ferrari Sicari 
 

 



2020 00912/024 4 
 
 
 
 



 

Divisione Risorse Finanziarie  
Servizio Bilancio 
UG 
   

2020 00912/024 

 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE IN VIA D'URGENZA  21 aprile 2020 
 

 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022. VARIAZIONI. 
IV PROVVEDIMENTO.  

 
Proposta dell'Assessore Rolando.  

 
Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale del 23 luglio 2019 (mecc. 2019 02996/024) è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli esercizi 
finanziari 2020/2022; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale del 17 dicembre 2019 (mecc. 
2019 04870/024) è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) per gli esercizi finanziari 2020/2022; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale del 18 dicembre 2019 (mecc. 
2019 04871/024) è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 
2020/2022; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale del 3 giugno 2019 (mecc. 2019 01339/024) è 
stato approvato il Rendiconto della gestione per l'esercizio 2018. 

 Rilevato che il Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni: 
- all'articolo 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel 

corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa; 
- all'articolo 175, comma 2, stabilisce la competenza del Consiglio Comunale ad approvare 

variazioni al bilancio di previsione salvo le variazioni di cui all'articolo 175 commi 5-bis 
e 5-quater che sono di competenza dell'organo esecutivo e del Responsabile del servizio; 

- all'articolo 175, comma 3, stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere 
deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve alcune variazioni che 
possono essere deliberate sino al 31 dicembre. 

 Visto il Decreto legge 17 marzo 2020 n. 18 articoli 114-115 e i relativi riparti (presentati 
in conferenza Stato Città il 15 aprile 2020) dei contributi volti al finanziamento delle spese di 
sanificazione e disinfezione degli uffici, degli ambienti in considerazione del livello di 
esposizione al rischio di contagio da COVID-19 connesso allo svolgimento dei compiti 
istituzionali e del finanziamento delle ore straordinarie del personale della polizia locale 



2020 00912/024 2 
 
 
impegnato per le esigenze conseguenti ai provvedimenti di contenimento del fenomeno 
epidemiologico, si rende necessario adeguare gli stanziamenti del Bilancio preventivo 
2020/2022 con le variazioni di entrata correlate alle relative spese specificate e contenute 
nell'allegato (all. 5 - n.                ). 
 Con operazioni di storno occorre inoltre adeguare alcune spese tra le quali le spese dei 
Servizi Sociali e dell'Economato. 
 Pertanto il Bilancio di Previsione finanziario 2020/2022 viene modificato come risulta 
dall'allegato (all. 2 - n.          ) che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 Ritenuto necessario apportare al Bilancio di Previsione finanziario le suddette variazioni 
che permettono, per quanto possibile, di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle 
nuove esigenze della gestione. 
 Verificato il permanere degli equilibri di bilancio (allegato 3), a seguito delle variazioni 
proposte, ai sensi dell'articolo 193, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000 ed il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica ai sensi della Legge di Bilancio n. 205/2017. 
 Dato atto che le variazioni di cui trattasi, quali risultano dagli allegati prospetti, sono state 
sottoposte all'esame dell'organo di revisione che ha espresso parere favorevole (allegato 4). 
 Visto l'articolo 42, comma 2, lettera b), del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 Richiamato l'articolo 175 "Variazioni al Bilancio di Previsione e al Piano Esecutivo di 
Gestione" del D.Lgs. n. 267/2000 aggiornato dal D.Lgs. n. 118/2011, coordinato ed integrato 
dal D.Lgs. n. 126/2014. 
 Visto il vigente Regolamento di contabilità.   

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 nel quale, fra l’altro, all’art. 42 sono indicati gli atti rientranti 
nella competenza dei Consigli Comunali; 

 Visto il 4° comma del suddetto art. 42 che consente alla Giunta Comunale di adottare in 
via d'urgenza le deliberazioni attinenti alle variazioni di bilancio da sottoporre a ratifica del 
Consiglio Comunale nei sessanta giorni successivi, a pena di decadenza;  
 Visto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti che si allega al presente atto secondo 
quanto previsto dall'articolo 83 dello Statuto Comunale (all. 4 - n.              ); 
- Visto il Regolamento di Contabilità; 



2020 00912/024 3 
 
 
- Dato atto che i pareri di cui all'articolo 49 del suddetto Testo Unico sono: 
 favorevole sulla regolarità tecnica; 
 favorevole sulla regolarità contabile; 
 Con voti unanimi, espressi in forma palese;      
 

DELIBERA IN VIA D'URGENZA 
 
1) di approvare le variazioni al Bilancio di Previsione finanziario riportate negli allegati alla 

presente a farne parte sostanziale ed integrante (all. 1 - n.              ); 
2) di dare atto che le suddette variazioni operate nel rispetto del disposto dell'articolo 175 del 

D.Lgs. n. 267/2000 garantiscono il rispetto degli equilibri di bilancio (all. 3 - n.             ) 
e dei vincoli di finanza pubblica; 

3) di dare atto che la variazione di bilancio comporta un aggiornamento dei dati finanziari 
riportati nel Documento Unico di Programmazione approvato e aggiornato con le 
deliberazioni (mecc. 2019 02996/024 - mecc. 2019 04870/024); 

4) di trasmettere copia al Tesoriere Comunale; 
5) di dichiarare, attesa l'urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, 
del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.     

 
L'ASSESSORE AL BILANCIO 

Sergio Rolando 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
 

IL DIRETTORE FINANZIARIO 
Paolo Lubbia 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 
 

IL DIRETTORE FINANZIARIO 
Paolo Lubbia 

 
   


	Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.




COMUNE DI TORINO VARIAZIONE DI BILANCIO


Allegato n. 1 alla deliberazione n. mecc. 202000912/024


Accertato


ENTRATE ANNO: 2020


Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni


precedenti
Variazione


positiva
Variazione


negativa Definitivo Rimanenza


Titolo 2
Trasferimenti correnti


Tip. 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche CP 1.173.300,51 450.000,00 1.520.110,51 0,00 3.143.411,02 1.316.157,26 1.827.253,76
CS 1.254.548,12 450.000,00 1.520.110,51 0,00 3.224.658,63


Tip. 103 Trasferimenti correnti da Imprese CP 0,00 0,00 34.000,00 0,00 34.000,00 0,00 34.000,00
CS 0,00 0,00 34.000,00 0,00 34.000,00


Tip. 105 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo CP 0,00 7.888,73 188,87 0,00 8.077,60 8.077,60 0,00
CS 0,00 7.888,73 188,87 0,00 8.077,60


CS 1.254.548,12 457.888,73 1.554.299,38 0,00 3.266.736,23
Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 1.173.300,51 457.888,73 1.554.299,38 0,00 3.185.488,62 1.324.234,86 1.861.253,76


Titolo 3
Entrate extratributarie


Tip. 300 Interessi attivi CP 0,00 6.571,26 107,00 0,00 6.678,26 1.165,94 5.512,32
CS 2.119,69 6.571,26 107,00 0,00 8.797,95


Tip. 500 Rimborsi e altre entrate correnti CP 131.555,74 230.000,00 561.555,74 -1.555,74 921.555,74 141.056,30 780.499,44
CS 131.945,14 230.000,00 561.555,74 -1.555,74 921.945,14


CS 134.064,83 236.571,26 561.662,74 -1.555,74 930.743,09
Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 131.555,74 236.571,26 561.662,74 -1.555,74 928.234,00 142.222,24 786.011,76


Titolo 4
Entrate in conto capitale


Tip. 200 Contributi agli investimenti CP 0,00 0,00 182.120,64 0,00 182.120,64 0,00 182.120,64
CS 0,00 0,00 182.120,64 0,00 182.120,64


CS 0,00 0,00 182.120,64 0,00 182.120,64
Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 0,00 0,00 182.120,64 0,00 182.120,64 0,00 182.120,64


Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2020 2.298.082,76 -1.555,74


2.296.527,02


2.296.527,02


2.298.082,76 -1.555,74


1.304.856,25 694.459,99 4.295.843,26 1.466.457,10 2.829.386,16CP


CS 1.388.612,95 694.459,99 4.379.599,96


SALDO CASSA


SALDO COMPETENZA


Pagina 1 di11







COMUNE DI TORINO VARIAZIONE DI BILANCIO


Impegnato


USCITE ANNO: 2020


Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni


precedenti
Variazione


positiva
Variazione


negativa Definitivo Rimanenza


Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione


Programma 11 - Altri servizi generali
TITOLO 1


Spese correnti


Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 0,00 400.000,00 528.991,00 0,00 928.991,00 0,00 928.991,00
CS 0,00 400.000,00 528.991,00 0,00 928.991,00


Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS


0,00
0,00


400.000,00
400.000,00


528.991,00
528.991,00


0,00
0,00


928.991,00
928.991,00


0,00 928.991,00


Totale Capitoli Variati su Programma 11 CP
CS


0,00
0,00


400.000,00
400.000,00


528.991,00
528.991,00


0,00
0,00


928.991,00
928.991,00


0,00 928.991,00


Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS


0,00
0,00


400.000,00
400.000,00


528.991,00
528.991,00


0,00
0,00


928.991,00
928.991,00


0,00 928.991,00


Missione 3
Ordine pubblico e sicurezza


Programma 1 - Polizia locale e amministrativa
TITOLO 1


Spese correnti


Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 0,00 0,00 162.651,00 0,00 162.651,00 0,00 162.651,00
CS 0,00 0,00 162.651,00 0,00 162.651,00


Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 0,00 0,00 11.168,00 0,00 11.168,00 0,00 11.168,00
CS 0,00 0,00 11.168,00 0,00 11.168,00


Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 0,00 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00
CS 0,00 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00


Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS


0,00
0,00


0,00
0,00


243.819,00
243.819,00


0,00
0,00


243.819,00
243.819,00


0,00 243.819,00


Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS


0,00
0,00


0,00
0,00


243.819,00
243.819,00


0,00
0,00


243.819,00
243.819,00


0,00 243.819,00


Totale Capitoli Variati su Missione 3 CP
CS


0,00
0,00


0,00
0,00


243.819,00
243.819,00


0,00
0,00


243.819,00
243.819,00


0,00 243.819,00


Missione 5
Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali


Programma 2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
TITOLO 1


Spese correnti


Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 0,00 0,00 34.000,00 0,00 34.000,00 0,00 34.000,00
CS 0,00 0,00 34.000,00 0,00 34.000,00


Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS


0,00
0,00


0,00
0,00


34.000,00
34.000,00


0,00
0,00


34.000,00
34.000,00


0,00 34.000,00


Pagina 2 di11







COMUNE DI TORINO VARIAZIONE DI BILANCIO


Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS


0,00
0,00


0,00
0,00


34.000,00
34.000,00


0,00
0,00


34.000,00
34.000,00


0,00 34.000,00


Totale Capitoli Variati su Missione 5 CP
CS


0,00
0,00


0,00
0,00


34.000,00
34.000,00


0,00
0,00


34.000,00
34.000,00


0,00 34.000,00


Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente


Programma 3 - Rifiuti
TITOLO 1


Spese correnti


Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 0,00 0,00 160.000,00 0,00 160.000,00 0,00 160.000,00
CS 0,00 0,00 160.000,00 0,00 160.000,00


Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS


0,00
0,00


0,00
0,00


160.000,00
160.000,00


0,00
0,00


160.000,00
160.000,00


0,00 160.000,00


Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP
CS


0,00
0,00


0,00
0,00


160.000,00
160.000,00


0,00
0,00


160.000,00
160.000,00


0,00 160.000,00


Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP
CS


0,00
0,00


0,00
0,00


160.000,00
160.000,00


0,00
0,00


160.000,00
160.000,00


0,00 160.000,00


Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente


Programma 8 - Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento
TITOLO 2


Spese in conto capitale


Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 0,00 0,00 182.120,64 0,00 182.120,64 0,00 182.120,64
CS 0,00 0,00 182.120,64 0,00 182.120,64


Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS


0,00
0,00


0,00
0,00


182.120,64
182.120,64


0,00
0,00


182.120,64
182.120,64


0,00 182.120,64


Totale Capitoli Variati su Programma 8 CP
CS


0,00
0,00


0,00
0,00


182.120,64
182.120,64


0,00
0,00


182.120,64
182.120,64


0,00 182.120,64


Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP
CS


0,00
0,00


0,00
0,00


182.120,64
182.120,64


0,00
0,00


182.120,64
182.120,64


0,00 182.120,64


Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia


Programma 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
TITOLO 1


Spese correnti


Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 140.000,00 -88.000,00 50.000,00 0,00 102.000,00 2.000,00 100.000,00
CS 148.237,49 -90.000,00 50.000,00 0,00 108.237,49


Macroaggr. 4 Trasferimenti correnti CP 192.000,00 214.274,51 50.000,00 0,00 456.274,51 236.239,95 220.034,56
CS 192.000,00 214.274,51 50.000,00 0,00 456.274,51


Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS


332.000,00
340.237,49


126.274,51
124.274,51


100.000,00
100.000,00


0,00
0,00


558.274,51
564.512,00


238.239,95 320.034,56


Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS


332.000,00
340.237,49


126.274,51
124.274,51


100.000,00
100.000,00


0,00
0,00


558.274,51
564.512,00


238.239,95 320.034,56


Programma 4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale


Pagina 3 di11







COMUNE DI TORINO VARIAZIONE DI BILANCIO


TITOLO 1
Spese correnti


Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 2.034.116,00 0,00 15.000,00 0,00 2.049.116,00 2.033.466,96 15.649,04
CS 3.030.675,94 -414.087,10 15.000,00 0,00 2.631.588,84


Macroaggr. 4 Trasferimenti correnti CP 737.414,51 1.258.791,79 712.963,25 -15.000,00 2.694.169,55 588.570,53 2.105.599,02
CS 1.799.733,24 1.383.382,47 712.963,25 -15.000,00 3.881.078,96


Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS


2.771.530,51
4.830.409,18


1.258.791,79
969.295,37


727.963,25
727.963,25


-15.000,00
-15.000,00


4.743.285,55
6.512.667,80


2.622.037,49 2.121.248,06


Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP
CS


2.771.530,51
4.830.409,18


1.258.791,79
969.295,37


727.963,25
727.963,25


-15.000,00
-15.000,00


4.743.285,55
6.512.667,80


2.622.037,49 2.121.248,06


Programma 7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali
TITOLO 1


Spese correnti


Macroaggr. 4 Trasferimenti correnti CP 134.315,98 0,00 0,00 -1.555,74 132.760,24 0,00 132.760,24
CS 306.662,40 -40.133,00 0,00 -1.555,74 264.973,66


Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS


134.315,98
306.662,40


0,00
-40.133,00


0,00
0,00


-1.555,74
-1.555,74


132.760,24
264.973,66


0,00 132.760,24


Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP
CS


134.315,98
306.662,40


0,00
-40.133,00


0,00
0,00


-1.555,74
-1.555,74


132.760,24
264.973,66


0,00 132.760,24


Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP
CS


3.237.846,49
5.477.309,07


1.385.066,30
1.053.436,88


827.963,25
827.963,25


-16.555,74
-16.555,74


5.434.320,30
7.342.153,46


2.860.277,44 2.574.042,86


Missione 14
Sviluppo economico e competitività


Programma 3 - Ricerca e innovazione
TITOLO 1


Spese correnti


Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 0,00 4.259,73 188,87 0,00 4.448,60 0,00 4.448,60
CS 0,00 4.259,73 188,87 0,00 4.448,60


Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS


0,00
0,00


4.259,73
4.259,73


188,87
188,87


0,00
0,00


4.448,60
4.448,60


0,00 4.448,60


Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP
CS


0,00
0,00


4.259,73
4.259,73


188,87
188,87


0,00
0,00


4.448,60
4.448,60


0,00 4.448,60


Totale Capitoli Variati su Missione 14 CP
CS


0,00
0,00


4.259,73
4.259,73


188,87
188,87


0,00
0,00


4.448,60
4.448,60


0,00 4.448,60


Missione 19
Relazioni internazionali


Programma 1 - Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo
TITOLO 1


Spese correnti


Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 158.000,00 -15.500,00 80.000,00 -13.000,00 209.500,00 22.728,33 186.771,67
CS 158.000,00 2.208,00 80.000,00 -13.000,00 227.208,00


Macroaggr. 4 Trasferimenti correnti CP 510.000,00 0,00 279.000,00 -10.000,00 779.000,00 390.258,95 388.741,05
CS 515.036,10 99.188,00 279.000,00 -10.000,00 883.224,10


Pagina 4 di11







COMUNE DI TORINO VARIAZIONE DI BILANCIO


Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS


668.000,00
673.036,10


-15.500,00
101.396,00


359.000,00
359.000,00


-23.000,00
-23.000,00


988.500,00
1.110.432,10


412.987,28 575.512,72


Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS


668.000,00
673.036,10


-15.500,00
101.396,00


359.000,00
359.000,00


-23.000,00
-23.000,00


988.500,00
1.110.432,10


412.987,28 575.512,72


Totale Capitoli Variati su Missione 19 CP
CS


668.000,00
673.036,10


-15.500,00
101.396,00


359.000,00
359.000,00


-23.000,00
-23.000,00


988.500,00
1.110.432,10


412.987,28 575.512,72


Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2020 2.336.082,76 -39.555,74


2.296.527,02


2.296.527,02


2.336.082,76 -39.555,74


3.905.846,49 1.773.826,03 7.976.199,54 3.273.264,72 4.702.934,82CP


CS 6.150.345,17 1.559.092,61 10.005.964,80


SALDO CASSA


SALDO COMPETENZA


Pagina 5 di11







COMUNE DI TORINO VARIAZIONE DI BILANCIO


Accertato


ENTRATE ANNO: 2021


Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni


precedenti
Variazione


positiva
Variazione


negativa Definitivo Rimanenza


Titolo 2
Trasferimenti correnti


Tip. 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche CP 540.000,00 0,00 20.000,00 -250.000,00 310.000,00 0,00 310.000,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


Tip. 103 Trasferimenti correnti da Imprese CP 0,00 0,00 34.000,00 0,00 34.000,00 0,00 34.000,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


Tip. 105 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo CP 20.000,00 8.609,20 230.000,00 -188,87 258.420,33 8.420,33 250.000,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 560.000,00 8.609,20 284.000,00 -250.188,87 602.420,33 8.420,33 594.000,00


Titolo 3
Entrate extratributarie


Tip. 500 Rimborsi e altre entrate correnti CP 1.555,74 0,00 1.555,74 -1.555,74 1.555,74 0,00 1.555,74
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 1.555,74 0,00 1.555,74 -1.555,74 1.555,74 0,00 1.555,74


Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2021 285.555,74 -251.744,61


33.811,13


0,00


0,00 0,00


561.555,74 8.609,20 603.976,07 8.420,33 595.555,74CP


CS 0,00 0,00 0,00


SALDO CASSA


SALDO COMPETENZA


Impegnato


USCITE ANNO: 2021


Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni


precedenti
Variazione


positiva
Variazione


negativa Definitivo Rimanenza


Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione


Programma 11 - Altri servizi generali
TITOLO 1


Spese correnti


Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 62.000,00 0,00 0,00 -5.000,00 57.000,00 18.000,00 39.000,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS


62.000,00
0,00


0,00
0,00


0,00
0,00


-5.000,00
0,00


57.000,00
0,00


18.000,00 39.000,00


Totale Capitoli Variati su Programma 11 CP
CS


62.000,00
0,00


0,00
0,00


0,00
0,00


-5.000,00
0,00


57.000,00
0,00


18.000,00 39.000,00


Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS


62.000,00
0,00


0,00
0,00


0,00
0,00


-5.000,00
0,00


57.000,00
0,00


18.000,00 39.000,00


Pagina 6 di11







COMUNE DI TORINO VARIAZIONE DI BILANCIO


Missione 5
Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali


Programma 2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
TITOLO 1


Spese correnti


Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 0,00 0,00 34.000,00 0,00 34.000,00 0,00 34.000,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS


0,00
0,00


0,00
0,00


34.000,00
0,00


0,00
0,00


34.000,00
0,00


0,00 34.000,00


Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS


0,00
0,00


0,00
0,00


34.000,00
0,00


0,00
0,00


34.000,00
0,00


0,00 34.000,00


Totale Capitoli Variati su Missione 5 CP
CS


0,00
0,00


0,00
0,00


34.000,00
0,00


0,00
0,00


34.000,00
0,00


0,00 34.000,00


Missione 6
Politiche giovanili, sport e tempo libero


Programma 1 - Sport e tempo libero
TITOLO 1


Spese correnti


Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 7.076,00 0,00 5.000,00 0,00 12.076,00 7.076,00 5.000,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS


7.076,00
0,00


0,00
0,00


5.000,00
0,00


0,00
0,00


12.076,00
0,00


7.076,00 5.000,00


Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS


7.076,00
0,00


0,00
0,00


5.000,00
0,00


0,00
0,00


12.076,00
0,00


7.076,00 5.000,00


Totale Capitoli Variati su Missione 6 CP
CS


7.076,00
0,00


0,00
0,00


5.000,00
0,00


0,00
0,00


12.076,00
0,00


7.076,00 5.000,00


Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia


Programma 4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale
TITOLO 1


Spese correnti


Macroaggr. 4 Trasferimenti correnti CP 0,00 0,00 1.555,74 0,00 1.555,74 0,00 1.555,74
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS


0,00
0,00


0,00
0,00


1.555,74
0,00


0,00
0,00


1.555,74
0,00


0,00 1.555,74


Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP
CS


0,00
0,00


0,00
0,00


1.555,74
0,00


0,00
0,00


1.555,74
0,00


0,00 1.555,74


Programma 7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali
TITOLO 1


Spese correnti


Macroaggr. 4 Trasferimenti correnti CP 251.555,74 0,00 0,00 -1.555,74 250.000,00 0,00 250.000,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS


251.555,74
0,00


0,00
0,00


0,00
0,00


-1.555,74
0,00


250.000,00
0,00


0,00 250.000,00


Pagina 7 di11







COMUNE DI TORINO VARIAZIONE DI BILANCIO


Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP
CS


251.555,74
0,00


0,00
0,00


0,00
0,00


-1.555,74
0,00


250.000,00
0,00


0,00 250.000,00


Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP
CS


251.555,74
0,00


0,00
0,00


1.555,74
0,00


-1.555,74
0,00


251.555,74
0,00


0,00 251.555,74


Missione 14
Sviluppo economico e competitività


Programma 3 - Ricerca e innovazione
TITOLO 1


Spese correnti


Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 0,00 3.651,20 0,00 -188,87 3.462,33 0,00 3.462,33
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS


0,00
0,00


3.651,20
0,00


0,00
0,00


-188,87
0,00


3.462,33
0,00


0,00 3.462,33


Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP
CS


0,00
0,00


3.651,20
0,00


0,00
0,00


-188,87
0,00


3.462,33
0,00


0,00 3.462,33


Totale Capitoli Variati su Missione 14 CP
CS


0,00
0,00


3.651,20
0,00


0,00
0,00


-188,87
0,00


3.462,33
0,00


0,00 3.462,33


Missione 19
Relazioni internazionali


Programma 1 - Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo
TITOLO 1


Spese correnti


Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 100.000,00 0,00 40.000,00 -10.000,00 130.000,00 0,00 130.000,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


Macroaggr. 4 Trasferimenti correnti CP 510.000,00 0,00 230.000,00 -260.000,00 480.000,00 0,00 480.000,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS


610.000,00
0,00


0,00
0,00


270.000,00
0,00


-270.000,00
0,00


610.000,00
0,00


0,00 610.000,00


Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS


610.000,00
0,00


0,00
0,00


270.000,00
0,00


-270.000,00
0,00


610.000,00
0,00


0,00 610.000,00


Totale Capitoli Variati su Missione 19 CP
CS


610.000,00
0,00


0,00
0,00


270.000,00
0,00


-270.000,00
0,00


610.000,00
0,00


0,00 610.000,00


Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2021 310.555,74 -276.744,61


33.811,13


0,00


0,00 0,00


930.631,74 3.651,20 968.094,07 25.076,00 943.018,07CP


CS 0,00 0,00 0,00


SALDO CASSA


SALDO COMPETENZA


Pagina 8 di11







COMUNE DI TORINO VARIAZIONE DI BILANCIO


Accertato


ENTRATE ANNO: 2022


Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni


precedenti
Variazione


positiva
Variazione


negativa Definitivo Rimanenza


Titolo 2
Trasferimenti correnti


Tip. 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche CP 500.000,00 0,00 0,00 -250.000,00 250.000,00 0,00 250.000,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


Tip. 103 Trasferimenti correnti da Imprese CP 0,00 0,00 17.000,00 0,00 17.000,00 0,00 17.000,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 500.000,00 0,00 17.000,00 -250.000,00 267.000,00 0,00 267.000,00


Titolo 3
Entrate extratributarie


Tip. 500 Rimborsi e altre entrate correnti CP 1.555,74 0,00 1.555,74 -1.555,74 1.555,74 0,00 1.555,74
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 1.555,74 0,00 1.555,74 -1.555,74 1.555,74 0,00 1.555,74


Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2022 18.555,74 -251.555,74


-233.000,00


0,00


0,00 0,00


501.555,74 0,00 268.555,74 0,00 268.555,74CP


CS 0,00 0,00 0,00


SALDO CASSA


SALDO COMPETENZA


Impegnato


USCITE ANNO: 2022


Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni


precedenti
Variazione


positiva
Variazione


negativa Definitivo Rimanenza


Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione


Programma 11 - Altri servizi generali
TITOLO 1


Spese correnti


Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 62.000,00 0,00 0,00 -5.000,00 57.000,00 0,00 57.000,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS


62.000,00
0,00


0,00
0,00


0,00
0,00


-5.000,00
0,00


57.000,00
0,00


0,00 57.000,00


Totale Capitoli Variati su Programma 11 CP
CS


62.000,00
0,00


0,00
0,00


0,00
0,00


-5.000,00
0,00


57.000,00
0,00


0,00 57.000,00


Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS


62.000,00
0,00


0,00
0,00


0,00
0,00


-5.000,00
0,00


57.000,00
0,00


0,00 57.000,00


Missione 5
Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali


Pagina 9 di11







COMUNE DI TORINO VARIAZIONE DI BILANCIO


Programma 2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
TITOLO 1


Spese correnti


Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 0,00 0,00 17.000,00 0,00 17.000,00 0,00 17.000,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS


0,00
0,00


0,00
0,00


17.000,00
0,00


0,00
0,00


17.000,00
0,00


0,00 17.000,00


Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS


0,00
0,00


0,00
0,00


17.000,00
0,00


0,00
0,00


17.000,00
0,00


0,00 17.000,00


Totale Capitoli Variati su Missione 5 CP
CS


0,00
0,00


0,00
0,00


17.000,00
0,00


0,00
0,00


17.000,00
0,00


0,00 17.000,00


Missione 6
Politiche giovanili, sport e tempo libero


Programma 1 - Sport e tempo libero
TITOLO 1


Spese correnti


Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 7.076,00 0,00 5.000,00 0,00 12.076,00 7.076,00 5.000,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS


7.076,00
0,00


0,00
0,00


5.000,00
0,00


0,00
0,00


12.076,00
0,00


7.076,00 5.000,00


Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS


7.076,00
0,00


0,00
0,00


5.000,00
0,00


0,00
0,00


12.076,00
0,00


7.076,00 5.000,00


Totale Capitoli Variati su Missione 6 CP
CS


7.076,00
0,00


0,00
0,00


5.000,00
0,00


0,00
0,00


12.076,00
0,00


7.076,00 5.000,00


Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia


Programma 4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale
TITOLO 1


Spese correnti


Macroaggr. 4 Trasferimenti correnti CP 0,00 0,00 1.555,74 0,00 1.555,74 0,00 1.555,74
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS


0,00
0,00


0,00
0,00


1.555,74
0,00


0,00
0,00


1.555,74
0,00


0,00 1.555,74


Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP
CS


0,00
0,00


0,00
0,00


1.555,74
0,00


0,00
0,00


1.555,74
0,00


0,00 1.555,74


Programma 7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali
TITOLO 1


Spese correnti


Macroaggr. 4 Trasferimenti correnti CP 251.555,74 0,00 0,00 -1.555,74 250.000,00 0,00 250.000,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS


251.555,74
0,00


0,00
0,00


0,00
0,00


-1.555,74
0,00


250.000,00
0,00


0,00 250.000,00


Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP
CS


251.555,74
0,00


0,00
0,00


0,00
0,00


-1.555,74
0,00


250.000,00
0,00


0,00 250.000,00


Pagina 10 di11







COMUNE DI TORINO VARIAZIONE DI BILANCIO


Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP
CS


251.555,74
0,00


0,00
0,00


1.555,74
0,00


-1.555,74
0,00


251.555,74
0,00


0,00 251.555,74


Missione 19
Relazioni internazionali


Programma 1 - Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo
TITOLO 1


Spese correnti


Macroaggr. 4 Trasferimenti correnti CP 450.000,00 0,00 0,00 -250.000,00 200.000,00 0,00 200.000,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS


450.000,00
0,00


0,00
0,00


0,00
0,00


-250.000,00
0,00


200.000,00
0,00


0,00 200.000,00


Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS


450.000,00
0,00


0,00
0,00


0,00
0,00


-250.000,00
0,00


200.000,00
0,00


0,00 200.000,00


Totale Capitoli Variati su Missione 19 CP
CS


450.000,00
0,00


0,00
0,00


0,00
0,00


-250.000,00
0,00


200.000,00
0,00


0,00 200.000,00


Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2022 23.555,74 -256.555,74


-233.000,00


0,00


0,00 0,00


770.631,74 0,00 537.631,74 7.076,00 530.555,74CP


CS 0,00 0,00 0,00


SALDO CASSA


SALDO COMPETENZA


Pagina 11 di11








Allegato n. 2 alla deliberazione n. mecc. 202000912/024


QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO


COMPETENZA
ANNO DI


RIFERIMENTO
DEL BILANCIO


2020


ENTRATE SPESE 2021 2022


COMPETENZA
ANNO DI


RIFERIMENTO
DEL BILANCIO


2020


2021 2022


CASSA
ANNO DI


RIFERIMENTO
DEL BILANCIO


2020


CASSA
ANNO DI


RIFERIMENTO
DEL BILANCIO


2020


Disavanzo derivante da debito autorizzato e non
contratto


Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio


Utilizzo avanzo presunto di amministrazione


Fondo pluriennale vincolato


TIT. 1 - Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa


TIT. 2 - Trasferimenti correnti


TIT. 3 - Entrate extratributarie


TIT. 4 - Entrate in conto capitale


Entrate da riduzione di attività finanziarieTIT. 5 -


 Totale entrate finali ........


TIT. 6 - Accensione di prestiti


TIT. 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere


Entrate per conto di terzi e partite di giroTIT. 9 -


 Totale titoli


 TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE


Fondo di cassa finale presunto


0,00


0,00 0,00 0,00


13.287.164,0029.137.470,35111.517.259,73


938.584.419,97 837.766.051,89 837.766.051,89 837.766.051,89


272.099.884,90 160.499.227,66 122.591.470,36 120.156.050,69


590.442.463,51 317.715.630,43 304.578.267,11 306.935.961,36


425.961.021,86 287.346.100,06 230.765.545,99 358.038.345,36


107.332.576,12 45.265.400,00 24.150.000,00 23.100.000,00


2.334.420.366,36 1.648.592.410,04 1.519.851.335,35 1.645.996.409,30


186.091.440,00 186.091.440,00 19.890.000,00 21.240.000,00


1.540.592.826,72 1.500.000.000,00 1.500.000.000,00 1.500.000.000,00


620.933.596,65 518.630.502,30 516.865.402,30 516.875.402,30


4.682.038.229,73 3.853.314.352,34 3.556.606.737,65 3.684.111.811,60


4.682.038.229,73 3.964.831.612,07 3.585.744.208,00 3.697.398.975,60


20.702.024,69


Disavanzo di amministrazione 11.200.726,00 11.200.726,00 11.200.726,00


TIT. 1 - Spese correnti


TIT. 2 - Spese in conto capitale


TIT. 3 - Spese per incremento di attività
finanziarie


1.530.039.854,60 1.234.834.035,41 1.149.855.770,31 1.132.538.446,94


574.217.743,36 387.175.794,36 275.858.105,39 391.078.345,36


33.090.859,20 31.265.400,00 17.150.000,00 19.150.000,00


 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 16.464.910,95 13.287.164,00 13.287.164,00


 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 12.672.559,40 0,00 0,00


 Totale spese finali ........ 2.137.348.457,16 1.653.275.229,77 1.442.863.875,70 1.542.766.792,30


TIT. 4 - Rimborso di prestiti


TIT. 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere


Spese per conto terzi e partite di giroTIT. 7 -


 Totale titoli


 TOTALE COMPLESSIVO SPESE


498.672.766,55 281.725.154,00 114.814.204,00 126.556.055,00


1.396.117.726,90 1.500.000.000,00 1.500.000.000,00 1.500.000.000,00


629.197.254,43 518.630.502,30 516.865.402,30 516.875.402,30


4.661.336.205,04 3.953.630.886,07 3.574.543.482,00 3.686.198.249,60


4.661.336.205,04 3.964.831.612,07 3.585.744.208,00 3.697.398.975,60


- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00


 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00


di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00


0,00 0,00 0,00


Pagina 1








Allegato n. 3  alla Delibera n. mecc. 2020/00912/024


BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO


EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL


BILANCIO 2020


COMPETENZA  ANNO
2021


COMPETENZA ANNO
2022


Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio


A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti


G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)


0,00


13.287.164,0013.360.242,2627.481.705,59


1.272.391.582,92 1.261.605.407,96 1.264.305.102,21


0,00 0,00 0,00


1.163.059.289,51 1.143.420.720,22 1.131.985.485,21


13.360.242,26 13.287.164,00 13.287.164,00
100.000.000,00 105.300.000,00 105.300.000,00


-1.214.000,00 5.530.000,00 7.850.000,00


B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00


C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche


di cui:
 - fondo pluriennale vincolato
 - fondo crediti di dubbia esigibilità


E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale


(+)


(+)


(-)


(-)


EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)


H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (+) 0,00 --- ---


I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili


(+) 17.400.000,00 17.270.000,00 17.150.000,00


L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge  o dei principi contabili


(-) 16.186.000,00 22.800.000,00 25.000.000,00


0,00 0,00 0,00


(+)


di cui per estinzione anticipata di prestiti


D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti


F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
di cui per estinzione anticipata di prestiti


(+)


(-)


0,00 0,00 0,00


0,00 0,00 0,00


126.827.273,00 114.814.204,00 126.556.055,00


di cui per estinzione anticipata di prestiti


di cui per estinzione anticipata di prestiti


M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti


O=G+H+I-L+M


0,00 --- ---


700.000,00 770.000,00 850.000,00


0,00 0,00 0,00


700.000,00 770.000,00 850.000,00


ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,
DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI


AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 11.200.726,00 11.200.726,00 11.200.726,00


0,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00


3Pagina 1 di







Allegato n. 9 - Bilancio di previsione


BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO


EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL


BILANCIO 2020


COMPETENZA  ANNO
2021


COMPETENZA ANNO
2022


P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento


EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE


0,00


36.575.646,20 17.900.800,21 4.000.000,00


0,00 0,00 0,00


17.400.000,00 17.270.000,00 17.150.000,00


0,00 0,00 0,00


150.000,00 150.000,00 150.000,00


-14.000.000,00 -7.000.000,00 -4.000.000,00


R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00


C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche


S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine


(+)


(+)


(-)


(-)


EQUILIBRIO FINALE


S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)


T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)


0,00 0,00 0,00


X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00


0,00 0,00 0,00


(-)


I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili


U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
di cui fondo pluriennale vincolato


(+)


(-)


220.692.318,58 277.196.785,79 328.950.716,51


16.186.000,00 22.800.000,00 25.000.000,00


226.573.964,78 283.527.586,00 321.650.716,51


Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie


W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y


43.250.000,00 23.950.000,00 22.950.000,00


29.250.000,00 16.950.000,00 18.950.000,00


Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale


S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine


L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge o dei principi contabili


V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie


E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale


Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E


(+)


(-)


(-)


(-)


(+)


80.000,00 0,00 50.000,00


0,00 0,00 0,00


17.900.800,21 4.000.000,00 0,00


--- ---


T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 43.250.000,00 23.950.000,00 22.950.000,00


S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 150.000,00 150.000,00 150.000,00


X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 150.000,00 150.000,00 150.000,00


M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00


3Pagina 2 di







Allegato n. 9 - Bilancio di previsione


BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO


EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL


BILANCIO 2020


COMPETENZA  ANNO
2021


COMPETENZA ANNO
2022


Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:


 Equilibrio di parte corrente (O)
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.


(-)
0,00 0,00 0,00
0,00 --- ---
0,00 0,00 0,00


3Pagina 3 di

























ALLEGATO 5 ALLA DELIBERAZIONE N.MECC.2020/00912/24


Titolo 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022


Contributi del Ministero dell'Interno
Riparto ai sensi del D.L. del 17 marzo 2020,n.18 art.114  del contributo per la sanificazione e disinfezione degli uffici, degli 528.991,00


ambienti e dei mezzi dei comuni in considerazione del livello di esposizione al rischio di contagio da COVID -19 connesso 


allo svolgimento dei compiti istituzionali


Riparto ai sensi del D.L. del 17 marzo 2020,n.18 art.115 del contributo per il finanziamento delle ore straordinarie del personale 142.819,00


della polizia locale impegnato per le esigenze conseguenti ai provvedimenti di contenimento del fenomeno epidemiologico.


Contributi dal Ministero degli Affari Esteri
Contributi per il progetto "AICS-MAECI". Modifica cronoprogrammi 336.000,00 -230.000,00 -250.000,00


Contributi da Regione Piemonte
Polizia Municipale -contributi regionali per il finanziamento delle ore straordinarie e per l'acquisto di dispositivi di protezione individuali 101.000,00


Contributi per attività socio-assistenziale 100.000,00


Contributi per interventi per fragilità sociali 311.300,51


Contributi da Enti diversi
Fondazioni bancarie -Compagnia San Paolo - Contributo per il progetto "Torino Open Library" 34.000,00 34.000,00 17.000,00


Contributi dall'Unione Europea


Modifica cronoprogramma  progetto "Brighter Future" 188,87 -188,87


Progetto "Recognize Change" 230.000,00


TOTALE TITOLO 2 1.554.299,38 33.811,13 -233.000,00


Titolo 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE


Interessi attivi
Servizi Sociali - Cedole titoli di Stato  in possesso della Città derivante da eredità 107,00


Rimborsi e altre entrate correnti


Compensazione aggiuntiva (cd “Addendum”) prevista, per il periodo dal 01/01/2017 al 31/12/2019, dall’”Accordo di Programma 


ex art. 34 del D. Lgs. 267/2000 per la ripartizione di compensazioni economiche commisurate al volume di attività del Termovalorizzatore del 


Gerbido e altri contributi"


L’utilizzo dei fondi viene pianificato in relazione a differenti destinazioni compatibili con la finalità della compensazione ambientale, 


tra le quali in particolare si evidenziano: interventi di comunicazione e sensibilizzazione riferiti ad azioni collegate al Piano di adattamento 


ai cambiamenti climatici, attività di verifica su anomalie degli impianti termici, interventi straordinari di riqualificazione ambientale di aree 


verdi e alberate e di valorizzazione dei servizi ecosistemici. 160.000,00


Aumento della previsione dei proventi da devoluzioni volontarie relative alle misure urgenti  di solidarietà alimentare- ORD.658 PRES.CONS.MIN 400.000,00


Totale TITOLO 3 560.107,00 0,00 0,00


TITOLO 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE 


Contributi agli investimenti da Imprese
Contributi  ADDENDUM TRM per iniziative ambientali 182.120,64


TOTALE TITOLO 4 182.120,64 0,00 0,00


TOTALE TITOLI 2.296.527,02 33.811,13 -233.000,00


1





